Praeterea, quaequomque manent aeterna, necessum est,
 Aut, quia sunt solido cum corpore, respuere ictus,
 Nec penetrare pati sibi quidquam, quod queat artas

Jener öftere Ruhm so vieler Helden und Männer?

Blieb kein Denkmal übrig, dem eingempfet er blühe?

Aber jedoch, wie mich dünkt, ist neu dies Weltengebäude,
Jung noch in seiner Natur, und nicht von längerer Herkunft.
Darum werden auch jetzt erst einige Künste verfeinert,
Andere steigen empor: so hat sich verbessert die Schiffkunst,
Musiker haben nicht längst der Töne Verhältnifs erfunden;
Und ist dieser Begriff der Natur, und die Gründe desselben,
Nicht erst kürzlich erforscht? und bin nicht selbst ich der erste,
Der sie nunmehr versetzt in die vaterländische Rede?

Glaubst du jedoch, es sey dieß alles vorher schon gewesen;
Aber der Menschen Geschlecht sey untergegangen in Flammen,
Städte seyen versunken bei großer Erschütt'ung der Erde,
Reissende Ströme seyen vielleicht aus den Ufern getreten,
Angeschwellt von der Flut fortdauernder Regen, und hätten
Städt' und Länder bedeckt: so mehr nur mußt du, besiegt nun,
Zugestehen, daß einst auch Himmel und Erde vergehen.
Denn ist solcher Gefahr und dergleichen kränklichem Zustand
Unterworfen die Welt, wie, wann noch gewalt'ger der Zufall
Eintritt, müßte sie nicht in Schutt und Ruinen zerfallen?
Ja, wir halten darum uns selbst für sterbliche Wesen,
Weil wir auf ähnliche Art und an gleichen Uebeln erkranken,
Durch die andre zuvor ein Raub des Todes geworden.
Ferner, daß irgend ein Ding zu ewiger Dauer bestimmt sey,
Liegt entweder darin, weil solches von dichter Natur ist,
Nicht vom Schlage zermalmt, durch Eindrang nimmer getrennt wird,

- 355 Dissociare intus parteis; ut materiai
 Corpora sunt, quorum naturam obstendimus ante:
 Aut ideo durare aetatem posse per omnem,
 Plagarum quia sunt expertia sic ut inane est,
 Quod manet intactum, neque ab ictu fungitur hilum:
- 360 Aut etiam, quia nulla loci sit copia circum,
 Quo quasi res possint discedere, dissoluique;
 Sic ut summarum summa est aeterna, neque extra
 Qui locus est, quo dissiliat: neque corpora sint, quae
 Possint incidere, et valida dissolvere plaga.
- 365 At neque, utei docui, solido cum corpore mundi
 Natura est, quoniam admixtum est in rebus inane;
 Nec tamen est ut inane; neque autem corpora desunt,
 Ex infinito quae possint forte coorta
 Conruere hanc rerum violento turbine summam,
- 370 Aut aliam quam vis cladem inportare pericli:
 Nec porro natura loci, spatiumque profundi,
 Deficit, exspargi quo possint moenia mundi;
 Aut alia qua vis possunt vi pulsa perire.
 Haud igitur leti praeclusa est ianua coelo,
- 375 Nec soli, terraeque, neque altis aequoris undis;
 Sed patet inmani, et vasto respectat, hiatu.
 Qua re etiam nativa necessum est confiteare
 Haec eadem: neque enim, mortali corpore quae sunt,
 Ex infinito iam tempore adhuc potuissent
- 380 Inmensi validas aevi contemnere vireis.